DELIBERAÇÃO CBH-TB nº 003/2022, de 27 de maio de 2022, publicada no DOE em 31/05/2022.

Dispõe sobre a utilização dos recursos do FEHIDRO referente ao ano 2022 e dá outras
providências

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – CBH-TB,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 005/2021, que aprova a Revisão III do Plano de Ação e
Programa de Investimentos da Bacia Hidrográfica do Tietê Batalha – PA/PI 2020/2023,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 007/2021, que dispõe sobre diretrizes e critérios visando à
indicação para obtenção de financiamento com recursos do FEHIDRO referentes ao ano de 2022,

Considerando a Deliberação CBH-TB nº 002/2022, que aprova o Plano de Aplicação de Recursos da
Cobrança para o exercício 2022 e que no seu Anexo I, estabelece o valor de R$ 4.369.067,28 para
investimentos no âmbito da UGRHI-16,

Considerando que na Deliberação CBH-TB nº 004/2021, onde houve a utilização de recursos do
FEHIDRO referente ao ano de 2021, a qual determinou a utilização do valor de R$ 320.458,15,
referente ao cancelamento dos empreendimentos TB_COB-27 e TB_COB-29,

Considerando assim, dado os considerandos acima, que o total disponível para hierarquização com
recursos da Cobrança para 2022 é R$ 4.048.609,13;

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 244, que dispõe sobre o Plano de Aplicação de
Recursos do FEHIDRO para 2022 com receita da CFURH e que no Seu Anexo II, estabelece o valor
de R$ 485.475,31 para investimentos no âmbito da UGRHI-16,

Considerando que a Plenária do CBH-TB, em reunião de 27/05/2022 aprovou o Relatório de
Indicações de Empreendimentos para financiamento junto ao FEHIDRO no exercício 2022, emitido
pela Câmara Técnica de Planejamento e Avaliação – CT-PA, após análise e hierarquização das
propostas,

DELIBERA:

Artigo 1o Fica aprovado o valor de R$ 3.795.139,43 proveniente da Cobrança pelo Uso dos
Recursos Hídricos, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações aprovadas pela
Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas estão em consonância com o Plano de Ação e
Programa de Investimentos PA/PI 2020/2023 e os valores distribuídos conforme Anexo I.

§1º O saldo de de R$ 253.469,70, fica caracterizado como carteira de suplência para hierarquização

do empreendimento “Implantação da Sala de Situação dos Recursos Hídricos da Bacia do Baixo
Tietê”, previsto no PA/PI 2020/2023.

Artigo 2o Fica aprovado o valor de R$ 485.475,31 proveniente da Compensação Financeira pelo uso

de Recursos Hídricos – CFURH, para investimentos no CBH-TB atendendo as solicitações
aprovadas pela Plenária do CBH-TB. Todas as ações indicadas estão em consonância com o Plano
de Ação e Programa de Investimentos PA/PI 2020/2023 e os valores distribuídos conforme Anexo II

Artigo 3o Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

Lupercio Ziroldo Antonio
Secretário Executivo do CBH/TB

ANEXO I - DELIBERAÇÃO CBH/TB 003 / 2022

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2022

 FONTE: COBRANÇA PELO USO DOS RECURSOS HÍDRICOS

Nº EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC
SUB

PDC
TOMADOR

MODA-
LIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO CONTRAP. TOTAL EMPR.

1
Elaboração do Plano Diretor de Perdas no sistema de
abastecimento de água de Dobrada - SP

1 1.2 Prefeitura Municipal de Dobrada
NÃO

REEMBOLSÁVEL 164.934,00 3.366,00 168.300,00

2

Plano Diretor de Combate às Perdas de água no
Sistema de Abastecimento público do município de
Marapoama - SP

1 1.2 Prefeitura Municipal de Marapoama NÃO
REEMBOLSÁVEL 153.805,11 3.138,87 156.943,98

3
Elaboração de Plano de Combate a Perdas de Água no
abastecimento público do Município de Potirendaba - SP

1 1.2 Prefeitura Municipal de Potirendaba
NÃO

REEMBOLSÁVEL 156.417,15 8.232,53 164.649,68

4
Regularização dos Usos de Recursos Hídricos do
sistema de abastecimento público de Itápolis - SP

2 2.2
Serviço Autônomo de Água e
Esgoto de Itápolis - SAAE Itápolis

NÃO
REEMBOLSÁVEL 369.953,05 11.441,83 381.394,88

5
Readequação e Ampliação da Estação Elevatória de
Esgoto do Município de Urupês - SP

3 3.1 Prefeitura Municipal de Urupês
NÃO

REEMBOLSÁVEL 591.412,85 318.300,75 909.713,60

6
Construção de Estação de Transbordo de resíduos
sólidos urbanos

3 3.3 Prefeitura Municipal de Avaí
NÃO

REEMBOLSÁVEL 193.503,10 3.949,14 197.452,24

7
Implantação de Dispositivo para Recebimento de
Resíduos Recicláveis em Presidente Alves / SP

3 3.3
Prefeitura Municipal de Presidente
Alves

NÃO
REEMBOLSÁVEL 371.370,52 7.579,40 378.949,92

8
Modernização e Ampliação do Galpão de Triagem de
resíduos recicláveis

3 3.3 Prefeitura Municipal de Pongaí NÃO
REEMBOLSÁVEL 197.585,96 4.032,49 201.618,45

9
Melhorias das condições da rede de distribuição de água
no Município de Borborema / SP – FASE II

5 5.1 Prefeitura Municipal de Borborema NÃO
REEMBOLSÁVEL 306.710,92 131.447,55 438.158,47

10

Ações de Combate a Perdas de Água com a
implantação do setor 2 no  Município de Elisiário -
ETAPA I

5 5.1 Prefeitura Municipal de Elisiário
NÃO

REEMBOLSÁVEL 218.873,56 4.751,46 223.625,02

11
Ações de Combate a Perdas - Implantação do Setor 3
com macromedição no Município de Guarantã - Etapa III

5 5.1 Prefeitura Municipal de Guarantã NÃO
REEMBOLSÁVEL 273.833,21 14.413,41 288.246,62

12
Ação de Combate a Perdas no Sistema de
Abastecimento de Água Público Municipal – Etapa 1

5 5.1
Prefeitura Municipal de Nova
Aliança

NÃO
REEMBOLSÁVEL 561.037,61 62.337,48 623.375,09

13
Ações de Combate às Perdas de Água no sistema de
abastecimento público do Município de Sabino

5 5.1 Prefeitura Municipal de Sabino NÃO
REEMBOLSÁVEL 235.702,39 6.540,57 242.242,96

TOTAIS 3.795.139,43 579.531,48 4.374.670,91

ANEXO II - DELIBERAÇÃO CBH/TB 003 / 2022

 RELAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS INDICADOS AO FEHIDRO NO EXERCÍCIO DE 2022

 FONTE: COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PELO USO DE RECURSOS HÍDRICOS - CFURH

Nº EMPREENDIMENTO/LOCAL PDC

SUB

PDC
TOMADOR

MODA-
LIDADE

VALORES (R$)

FEHIDRO CONTRAP. TOTAL EMPR.

1

Desenvolvimento de Ação para Identificar novos usos e
usuários de Recursos Hídricos na sub-bacia Ribeirão
dos Porcos / Rio São Lourenço, UGRHI-16 TB

1 1.2
Fundação de Apoio à Pesquisa
Agrícola - FUNDAG

NÃO
REEMBOLSÁVEL 321.947,54 0,00 321.947,54

2
Implantação de Rede de Drenagem na Rua José
Negrisoli no Município de Uru

4 4.1 Prefeitura Municipal de Uru
NÃO

REEMBOLSÁVEL 163.527,77 3.337,11 166.864,88

TOTAIS 485.475,31 3.337,11 488.812,42